- 1 -

山东传媒职业学院文件
山传院字〔2020〕39 号

关于印发《山东传媒职业学院
2020 年院级课题指南》的通知

院属各部门：

现将《山东传媒职业学院 2020 年院级课题指南》印发

给你们，供申报人员参考，请申报人员按照课题指南有选择

地开展研究，也可围绕相关方向自拟选题。

山东传媒职业学院

2020 年 6 月 8 日

- 2 -

山东传媒职业学院
2020 年院级课题指南

为进一步凸显学院传媒教育特色，提升科研水平和社会

影响力，提高学院教师教学能力，提升人才培养质量，学院

组织制定 2020 年度院级课题指南。课题指南以学院“产教

融合深化年”为引领，充分结合了全省职业教育创新发展高

地建设意见与学院 2020 年度重点工作，并在制定过程中参

考了近两年总局社科规划办、总局广播电影电视社会组织联

合会及职业教育教改课题内容，同时兼顾学院在传媒教育

（传媒艺术）及职业教育中的优势。

一、重点课题

1.人工智能、云平台、大数据应用及教学研究

2.区县媒体融合创新（含人才培养及教学）研究

3.职业教育高水平专业（群）、职业教育本科专业建设

研究

4.传媒职业教育产教融合实践研究

二、一般课题

（一）传媒行业类

1.中国特色影视艺术理论创新策略研究（含节目形态、

内容形态）

2.大学生媒介素养教育实证性调查研究

3.传媒类高职院校媒介素养实践及教学研究

4.新型媒体构成要素研究

- 3 -

5.摄影艺术与舞台美术设计研究

6.艺术设计与现代社会发展应用研究

（二）职业教育类

1.互联网思维下的教育教学管理研究

2.创新创业教育实践研究

3.传媒类职业院校“1+X”证书制度研究

4.职业教育省级品牌特色专业（群）、现代学徒制项目

试点等各类质量工程建设路径研究

5.课程标准、专业标准、课程评价体系构建研究

6.基于创新能力培养的教学方式改革研究

7.传媒类职业院校实践教学改革研究

8.传媒类职业院校“双师型”师资队伍建设研究

9.传媒类职业院校校企合作、创新创业、顶岗实习创新

研究

10.传媒类职业院校各类工作室（含名师工作室）建设

实践研究

11.职业院校学生创新精神和实践能力的评价体系研究

12.课程建设信息化、教师信息技术应用能力培养及信

息化教学资源建设研究

13.职业教育专业质量评价体系与自我完善预警调控机

制研究

14.学院(系部)教学管理信息化及专业建设、学生成长、

考核评价实践研究

三、思政党建专项

- 4 -

1.传媒高职院校思想政治理论课实践教学改革创新研

究

2.高职院校通识课程对德育工作启发性研究

3.传媒高职院校党建工作实践与创新研究

4.高职院校党建育人实践路径探索

5.“学习强国”平台在党支部建设中实证研究

院内发送：学院领导，院属各部门

山东传媒职业学院办公室 2020 年 6 月 8 日印发

校对：许华 共印 41 份